3. Sufficit dolor generalis, quiu singula peccata reconsentantur.

4. In contritione includuntur exercite Fides et Spes.

5. In confessione, sufficit attritio, ex timore inferni, aut glorie amissione, aut ex horrore erga peccati turpitudinem lumine fidei cognitam, quæ includit semper ex se amorem, non prædominantem, quia tunc esset contrito perfecta, sed inchoatum, nam *timor Dei, initium dilectionis erit*, Eccli. 25. 16. et ait S. Thomas, 2. 2. q. 40: *Ex hoc quod per aliquem speramus bona, incipimus ipsum diligere.* Ille enim dolor qui provenit ex motivo quod Deus amatuer super omnia, quan-

tumcumque sit remissus, semper est contrito perfecta, et talis dolor certe non requiritur necessario ad confessionem.

6. Propositorum debet esse firmum cum Dei gratia non relabendi, universale de omnibus peccatis mortaliibus vitandis, efficax media adhibendo, et occasionses saltem proximas removendo.

7. Relabentes, juxta Rituale romanum, saepè confiteantur, et si expediat communicent.

8. Non obligentur ad repetendas confessiones nisi illi qui post biduum aut triduum relapsi sunt, sine ulla resistantia, quin aliquod medium adhibuerint, et occasionem removerint; non adest enim obligatio repetendi confessionem, nisi habeatur moralis certitudo de invaliditate præteritæ; relapsus autem non est signum moraliter certum propositi infirmi, sed saepè est signum mutatae voluntatis.

9. Potest tradi, si necesse sit, confessio legenda, sub jungendo: *De his me accuso.*

10. Non tenetur penitens confiteri circumstantias mere aggravantes, nisi quoad quantitatem furti, quam per se non deberet aperire, sed plerumque tenetur confessarius ad eam investigandam ut se dirigat circa modum restitutionis.

11. Suadendum pœnitentibus ut confiteantur peccata dubia, modo non sint scrupulosi; non est tamen obligatio possitiva illa confitendi, sive sint negative, sive positive dubia. Advertendum tamen quod in articulo mortis quilibet debet aut contritionem de his elicere, aut confiteri aliam materiam certam circa quam absolutionem recipiat. Præsumptio orta ex vita ordinarie bona vel mala fundat judicium circa dissensum vel assensum peccato præstitum.